3) *Sermo XLVII, § 2, T. VII, p. 248 FG; § 4, p. 249 F.*

4) *Quaestion. Evangeliorum* lib. II quaestio XL, § 3, T. IV, p. 354 D. *Non quia non potest per se ipsum Dominus omnia facere. Nam quis alius facit etiam in ecclesia? — Sermo XLVII, § 12, T. VII, p. 252 E. Ipse pascit gregem suum et cum omnibus bene pascentibus ipse solus est: quia omnes in illo sunt. Cf. § 13. Expositio in epistol. ad Galat. § 12, T. IV, p. 1251. Et si boni ministri Dei sunt, Christus in eis est aliquid, non ipsi per se. Contra Cresconium* lib. II, cap. XXI, § 26, T. XII, p. 534 D E. *Baptizant ergo quantum attinet ad visibile ministerium et boni et*

selbst haben zu untersuchen, ob sie diesen in dem fungierenden Kleriker verspüren.

Wenn aber somit Christus als der die Amtsträger Durchwirkende, wenn er als der einzige Hirt<sup>1</sup> gefeiert wird, wenn der Satz, Christus ausschliesslich sei das Haupt<sup>2</sup> der Kirche, nahezu die Bedeutung eines Glaubensartikels in seinen Erörterungen gewinnt, so scheint die notwendige Konsequenz die Leugnung jeder priesterlichen Mittlerschaft sein zu müssen. Und diese brauchen wir nicht erst zu ziehen; sie wird von ihm selbst in nicht wenigen Stellen ausgesprochen<sup>3</sup>. Ja das priesterliche Amt erscheint hin und wieder als eine Last, welche das Ringen nach dem höchsten Gut erschwert; die übrigen Gemeindeglieder sind in gewisser Beziehung im Vergleich zu den Priestern die Bevorzugten; nicht gedrückt durch die Not der Sorge und der Verantwortlichkeit für andere vermögen sie selbst um so schnelleren Fusses den Weg zum Himmel zu wandeln<sup>4</sup>. — Wenn manche frommen Männer sich bewogen gefunden haben, den Episkopat niederzulegen, so sind sie nicht sowohl zu tadeln als zu loben. Ja die Übernahme desselben abzulehnen, dazu können berechtigte Motive bestimmen. Bedarf man doch nicht

---

mali: invisibiliter autem per eos ille baptizat, cujus est et visibile baptisma et invisibilis gratia. Tinguere ergo possunt et boni et mali, abluere autem conscientiam non nisi ille, qui semper est bonus.

1) Sermo XLVI, § 30, T. VII, p. 240 F; Sermo CXXXVIII, § 3, l. I. p. 672 F. Vgl. S. 207 Anm. 3 und 4.

2) S. z. B. Sermo XLVI, § 23, T. VII, p. 237 T; § 30, T. VII, p. 240 G; Sermo CXXXVIII, § 4. 5. 6, l. I. p. 673 D. Vgl. Bd. IV, S. 211 d. Zeitschr.

3) Sermo XLVI, § 23 s. Anm. 1. Tractat. in evangel. Joann. XLVI, § 6, T. IV, p. 800 A. Vgl. S. 207 Anm. 4.

4) Sermo XLVI, § 2, T. VII, p. 226. Unum quod Christiani sumus; alterum quod praepositi sumus. Illud quod Christiani sumus, propter nos est; quod autem praepositi sumus, propter vos est. In eo, quod Christiani sumus, attenditur utilitas nostra; in eo, quod praepositi, non nisi vestra. Sunt autem multi Christiani et non praepositi, qui perveniunt ad Deum faciliore fortasse itinere et tanto forte expeditius ambulantes, quanto minorem sarcinam portant.